
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 598 

 Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo, 

Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

in data 27.07.2023 

 

OGGETTO: Corso di Formazione obbligatoria” Formazione e addestramento sul rischio da radiazioni ionizzanti e 

sicurezza in risonanza magnetica ai sensi del Dlgs 81/08 e secondo gli obblighi previsti dal Dlgs 101/2020” 

Determinazione del SC Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

PREMESSO che Dlgs 101/2020 e s.m.i., all’Art. 110, Informazione e formazione dei dirigenti e dei preposti 
(direttiva 59/2013/EURATOM, articoli 14, 15, decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 
230, articolo 61, comma3), disciplina che il datore di lavoro provveda affinché i 
dirigenti e i preposti ricevano un’adeguata informazione, una specifica formazione e 
un aggiornamento almeno ogni cinque anni in relazione ai propri compiti in materia 
di radioprotezione;  

 che, per quanto riguarda invece la sicurezza in Risonanza magnetica, in riferimento 
al nuovo Dlgs del 01 gennaio 2021 che ridefinisce gli standard di sicurezza della 
risonanza da 3 tesla, è necessario un aggiornamento della formazione del personale 
TSRM; 
che l’informazione e la formazione previste nel citato articolo sono svolte nell’ambito 
delle rispettive competenze dagli esperti di radioprotezione e dai medici autorizzati 
in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente concernente il 
riconoscimento della figura del formatore in materia di salute e sicurezza.; 

PREMESSO che questa formazione recepisce tutte le disposizioni del succitato articolo; 
ATTESO che l’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012, allegato II, stabilisce che “la formazione e-

learning può svolgersi presso l’Azienda o il domicilio del partecipante, purché le ore dedicate alla 
formazione vengano considerate orario di lavoro effettivo”; 

DATO ATTO  che la suddetta formazione si svolge in n. 4 edizioni della durata di 4 ore e realizzata 
attraverso un’apposita piattaforma per la formazione a distanza in modalità 
sincrona, come da programmi allegati; 

ATTESO che i docenti necessari per la realizzazione del percorso formativo sono esperti di 
radioprotezione e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
concernente il riconoscimento della figura del formatore in materia di salute e 
sicurezza; 

 che il docente esterno è individuato nella persona dell’esperto di radioprotezione 
Dott.ssa Anna Antonia Russo, deliberazione n.390 del 3103.2021 e n. 706 del 
12.07.2023; 

 che i docenti interni vengono individuati sono il Dott. Alberto Del Rio e il Prof. Luigi 
Barberini, esperti di radioprotezione e in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente concernente il riconoscimento della figura del formatore in 
materia di salute e sicurezza; 

DATO ATTO  che il Prof. Luigi Barberini svolgerà l’attività di docenza in orario di servizio; 
DATO ATTO che per il corretto svolgimento delle attività formative multimediali si rende 

necessaria la presenza di n. 1 Tutor, che sarà reclutato attingendo all’Albo Tutor 
interni Attività Formative Multimediali, pubblicato con delibera n.19 del 13/01/2021, 
utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità, e per un impegno orario di ore 
25 totali; 

ATTESO  che il compenso relativo alle attività di docenza e tutoraggio sarà disciplinato 
secondo il “Regolamento Aziendale “, deliberazione n. 750 del 19/07/2023, Linee 
Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012 
e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 1.0 Giugno 
2018; 

DATO ATTO  che per l’attivazione dei percorsi di formazione sopracitati è prevista una spesa pari 
ad € 1503.,90 come da preventivo allegato; 

 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 598 

 Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo, 

Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

in data 27.07.2023 

 

 

DETERMINA 

1. di attivare il corso di formazione obbligatoria “Formazione e addestramento sul rischio da radiazioni 

ionizzanti e sicurezza in risonanza magnetica ai sensi del Dlgs 81/08 e secondo gli obblighi previsti dal Dlgs 101/2020” 
destinata ai dirigenti, preposti e ai TSRM dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

2. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari a € 1503,90, 
relativa alle attività di docenza e tutoraggio, che troverà capienza sul Budget della Formazione per 
l’anno 2023; 

3. di dare atto che i docenti necessari per la realizzazione del percorso formativo sono esperti di 
radioprotezione e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente concernente il 
riconoscimento della figura del formatore in materia di salute e sicurezza; 

4. che il docente esterno è individuato nella persona dell’esperto di radioprotezione Dott.ssa Anna 
Antonia Russo, deliberazione n.390 del 3103.2021 e n. 706 del 12.07.2023; 

5. che i docenti interni vengono individuati sono il Dott. Antonio Del Rio e il Prof. Luigi Barberini, 
esperti di radioprotezione e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente concernente il 
riconoscimento della figura del formatore in materia di salute e sicurezza; 

6. di dare atto che il Tutor necessario è individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo interno dei 
Tutor Multimediali, utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità; 

7. di approvare il progetto formativo, i programmi dettagliati e il preventivo allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente determina; 

8. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale nonché 
all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 

 
 
 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore sostituto SSD Affari Generali 

certifica che la determina è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

27.07.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione. 

 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni   F.to 

 


